Ὀριγένους. — Τὸ ἐνθέμα εἶρηται παρὰ τὸ ἐντίθεσθαι καὶ ἐνορμᾶσθαι τῷ τραχήλῳ τῆς Νύμφης, x. τ. λ. (57).

Ἦ. Τὶ ἐκαλλιώθησαν οἱ μαστοὶ σου, ἀδελφῆ μου Νύμφη; τὶ ἐκαλλιώθησαν μαστοὶ σου ἀπὸ οἴνου; καὶ ὀσμὴ ἱματίων σου ὑπὲρ πάντα τὰ ἀρώματα.

Γρηγορίου. — Ἐπισφραγίζει τῆς Νύμφης ὁ Νυμφίος τὸ παρὰ τῶν φίλων ἐγκώμιον, ἐπαινῶν αὐτὴν ἐν ταῖς τῶν ἀγαθῶν διδαγματικῶν πηγαῖς, ὀνομάλλ' οὐκ εἶ γάλα προχοῦσαι· δι' οὗ ταῖς τελειωτέροις καρδίαις ἡ εὐφροσύνη· ἡ δὲ τῶν ἀρετῶν εὐωδία πᾶν ἄρωμα, φησὶν, νεκίηκε νομικῶν, μυρεψούμενον τοῖς εὐαγγελικοῖς ἐπιτάγμασιν· ὅμοια δὲ τὰ τοῦ Νυμφίου, τοῖς ἐν ἀρχῇ παρὰ τῆς Νύμφης πρὸς ἑαυτὸν εἰρημένους· *Ὅτι ἀγαθὸι οἱ μαστοὶ σου ὑπὲρ οἴνον, καὶ ὀσμὴ ἱματίων σου ὑπὲρ πάντα τὰ ἀρώματα*· τοιοῦτων γὰρ τὸ θεῖον ἔργον, ἐὰν ὁμοίους ἐκρυπτοὺς αὐτῷ

A cum Verbo conjunctionem. Cum igitur, inquit, oculus tuus unus sit, eo quod ad unum respiciat, et anima tua una, quod ad diversas affectiones minime dividatur et situs colli tui perfectionem habeat quod divinum jugum sustulerit; hoc enim sibi vult illud in sero colli tui, nempe jugum Christi. Propterea confitemur quod tuis miraculis cor nobis indidisti, id est animum quemdam ac intellectum ad luminis receptionem per te nobis indidisti, siquidem in te velut in speculo justitiæ solem cognoscimus. Per repetitionem autem dicto suo dignam fidem conciliant.

Nili. — Sponsus ex persona chori universi hæc ait, stuporem quidem omnibus afferens: familiaritatem vero Sponsæ sibi soli reservans, dum ait: *B Soror mea Sponsa, et non nostra. Licet enim angeli quoad substantiam animi præsentent, dignitate tamen inferiores sunt illa quæ Christo adaptata fuit, et nostræ massæ primitias tulit, et super omnem principatum ac potestatem ac virtutem digniorem sedem accepit, et propterea Sponsi soror nominatur, ipsi consanguinea secundum carnis dispensationem et couterina effecta. Cordificavit autem ipsos uno ex oculis quo res divinas percepit. Nam oculorum animæ sinister quidem res corporeas attendit, eas recte disponens; alter vero ad spiritalia intendit, et futuris inhaeret qui solales Sponsi diserte cordificavit, et cum multa cautela pardos contemplationi officientes pertransiit, propriamque pulchritudinem servavit. In uno sero colli Sponsæ cordificati sunt; quod reliqui vertunt in uno monili colli tui. Fortassis vero superius dicens: Collum tuum sicut monilia, in omnibus virtutibus humilitatem laudavit: nunc in uno monili colli eam obstupescit quod etiam Sponsa regis facta, eundem humilitatis tenorem servet.*

τῆς ταπεινώσεως σώζει.

Origenis. — Ἐνθέμα dicitur quod inditum et insertum est collo Sponsæ, etc.

VERS. 10. Quam pulchra facta sunt ubera tua, soror mea sponsa! quam pulchra facta sunt ubera tua a vino! Et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata.

Gregorii. — Sponsus ab amicis Sponsæ datum encomium subsignat, laudans ejus in bonorum dogmatum fontibus vinum, sed non amplius lac profundentibus, unde perfectioribus cordibus oritur lætitia. Bonus autem virtutum odor est omne aroma. Cæterum hæc sponsi similia sunt illis quæ in principio a Sponsa ad ipsum dicta sunt: *Quoniam bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Istiusmodi enim est divinum opus, si similes nosmetipsos illi per liberi arbitrii electionem ostenderimus. Quam-

orem etiamnum Sponsa simile accipit responsum in melius transmutata, unde et sororem ipsam vocat, eo quod eadem qua ipse ratione vinum scaturiat.

Nili. — Emendationem ac profectum uberum sponsæ edisserit, ut ait prius quidem in liliis sicut duo hinnuli capræ gemelli pascebantur, nimirum a Domino et in loco pascuæ morabantur, quod ovium haberent statum. Nunc autem quando a vino pulchritudinem acceperunt, eo pervenerunt ut parata ratione præditis mensa et inebriante calice fruuntur. Non enim idem lac quod vinum est; illud namque infantium, hoc perfectorum est nutrimentum. Cum igitur cibis matris assimiletur lac, et alumnos convenienti nutriat qualitate, tum a vino Sponsæ ubera pulchra fiunt, quando eos qui verbo erudiendi sunt, perfecta ad lætitiæ spiritalem erudierint doctrina, mystica sanguine confirmando, sensus familiarium ad eorum que vulgo conducunt cognitionem. Olor autem vestimentorum Sponsæ sunt (homines) practici et virtutum operibus fragrantés. Vestimenta enim sunt virtutes morales, quemadmodum et Paulus ait: « Induite benignitatem, humilitatem ⁷⁶ »; æctio enim ad salutem opportunior est contemplatione.

Vers. 11. Favum distillant labia tua, Sponsa; mel et lac sub lingua tua.

Philonis. — Mel Evangelium, lac vero lex.

Gregorii. — Cor tuum, inquit, factum est plenum favis omnis generis eruditionis; unde profers ex bono thesauro cordis suaves sermonum stillas, adeo ut oratio tibi sit mel cum lacte mistum. Non enim unius generis utilitatem præbes auditoribus, sed viribus eorum qui suscipiunt congruentem, adeo ut et perfectioribus conveniat, et infantibus: perfectis quidem mel, infantibus vero lac existens.

Nili. — Cum utilis doctrina pro omni statu conservando Sponsæ insit, mel et lac nuncupatur; vel ab effectu favus dicitur; hic enim stillat omnibus in prolatione sermonis significatus. Latet autem sub lingua omnes reliquos præter Sponsum, qui cum illa communicat. Qualitas namque oris mel sub lingua lingentis in osculo discernitur ex linguæ alterius comunione; et cordis affectiones dignoscuntur ab eo qui arcana explorat. Quoniam autem « ex abundantia cordis os loquitur ⁷⁷, » ex favo de Sponsæ labiis stillante, pulchritudinis cogitationum ejus capere licet conjecturam. Olor autem vestimentorum ejus paulo ante quidem super omnia aromata, nunc vero non super thus, sed sicut odor thuris dicitur, pro superlativo significatus. Rursus autem rerum practicarum virtutem, eo quod ad Deum dirigitur, incensuum odori assimilavit,